MULIERES.

Athenienſes in mulierum crudelitatem (quæ unicuique illum ex Aegina in Athenienſium exeret domum reverſum, ſubilis veſtimentorum interemerant) mutatione veſtis animadvertent. Veſtem enim illarum in Jadem, & lineam abſque ſubilis mutaverunt. Nam antea Doridem veſtem gerebant Atticæ feminae. *Herod. lib. 5.*

MILITES.

Nulla fuorum temporum novitate Romana civitas majora tulit ſclerum monſtra, quam inter Syllam, & Marium eſt de ſumma rei in urbe, & foris dimicatum. Nec in tantis malis viderunt indignius, quidquam miſeri cives, quam quod Marii permiſſi ſervitia (adeo creverat eorum licentia, quibus ille ſeptus in urbem ab exilio redierat) in primis vero Bardiaei ſatellites Marii ad libitum graſſarentur in ingenua Romanorum corpora. Quam Q. Sertorius injuriam haud ferendam ratus, eſt unus Marianorum partium, factio in ſervos impetu, ad quatuor millia ejus generis in campo cruciavit. *Sabel. l. 8. cap. 4.*

Scribit Pollio Trebellius, Byzantium Galieno imperante à militibus ita devaſtatam, ut proſus nemo ſupereſſet, vectuſſis etiam familiis funditus everſis. Id cum egregie ultus foret Galienus, militibus ſerè omnibus contrucidatis, Romam convolans, Encania celebraſſet, novo ludorum genere, nova pompularum ſpecie, velut magnum quiſpiam geſſiſſet. Encania. *Sui-b. lib. 4. da*

da interprete, dicebatur celebritas, cum novi quippiam foret gestum. *Cælius lib. 22. cap. 14. A. L.*
GULIELMUS Normannia Dux, qui Normannorum primus Britannia regnum adeptus est, cum in eam Insulam adversus Heraldum trajectisset, conspicatus Normannum militem in Heraldum adhuc favire, posteaquam sagitta ictus ad terram conciderat, cum ignominia nota exaucturavit: vir enim bello clarus, atque virtute insignis, æque indecorum existimavit, viventi hosti terga dare, & jam mortuum, aut ad terram delapsum ferire. *Fug. lib. 6. c. 3.*

HOSTES.

Judæi Adonibezece, Regem Bezece, Chanaanum, occisis decem milibus ceperunt, eique manuum, atque pedum pollices amputarunt: cum ille diceret, Septuaginta sese regulos habuisse, qui manum pedumque pollicibus mutilati, micæ sub mensa sua colligerent: & nunc sibi talionem iuste rependi. *Judic. 1.*

Adducto Agag Rege Amalech coram Samuele, ait ei Samuel Judex Israclitarum: Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua. *1. Reg. 15.*

REVER. PUNITI JUSTE

ob
DISCORDIAM.
CLAUDIUS Cæsar Lyciis ob exitiabilis inter se discordias libertatem ademnit. *Sueton.*

MUTILATIONEM.

Apud Indos, qui membro aliquo quempiam orbaverit, non modo talionis pœnam subit, sed etiam manu truncatur. Quod si quis artificis manum, oculumve ademnit, capitale est. *Strabo lib. 15.*

Intaphernes statim post oppressos Magos regiam ingressus, volebat admitti ad colloquium Regis. Etenim hac lege conventum erat inter Magi oppressores, ut eis ad Regem foret aditus sine interduccio, nisi cubaret cum uxore. Intaphernes, quia foret unus de septem, introire utique volebat. Sed cum janitor, & qui a responsis erat, introire non ferebant, quod Regem dicerent rei uxorie dare operam: eos mentiri ratus, educto acinace, aures utrique, narsque præcedit, ac loro freni equitanti ad cervicem ipsorum alligavit, homineque dimittit. Qui cum sese Regi exhibuissent, & cur passim fuerant exposuissent, Darius sigillatim quinque Persas acceperunt, veritus, ne id communi ex Persarum consilio factum esset, exploravitque, nunquid id, quod actum foret, comprobarent. Ubi comperit sine horum consensu Intaphernem hæc fecisse, hominem comprehendit, ejusque liberos, atque omnem familiam, multis de causis credens illos cum suis cognatis rebellionem fuisse molituros, ad necem vinciri iussit. Tunc uxor Intaphernis ad regias fores accedens, plorabat, atque lamentabatur. Id aliunde faciendo, ad sui miseriam Darii cum adduxisset, misso ad eam nuncio, Rex inquit: Mulier, offert tibi Darius unius electionem, ex vinctis domesticis tuis, quem velis liberari. Illa postquam secum deliberavit, ita respondit: si omnino unius animam Rex mihi gratificatur, cligo ex omnibus fratrem. Hæc audiens Rex, miratus hujus orationem, misso nuncio, inquit: Percontatur te Rex, qua de causa viro, filisque prætermisiss, fratrem delegisti, ut supereset, qui & remotiori abs te est gradu, quam filii, & minus jucundus, quam maritus. Cui illa respondens: Rex, inquit, maritus mihi alius, si dæmon voluerit, atque alii liberi, si hos amiserit, esse possunt: alius frater, parentibus meis jam defunctis, nulla ratione potest esse. Hanc secuta causam, ita locuta est, viisque Darii probè dixisse. Itaque ea re delectatus Rex, & cum, quem mulier opraverat miserum fecit, & filiorum natu maximum, cæteris omnibus interfici iussit. *Herod. 1. 2.*

CAROLUS IV. Imp. in Bohemia pro tribunali sedebat, Sacerdos quispian utroque oculo a Zahora viro nobili patrono suo privatus, propterea quod illum erroris in religione arguisset, de injuria querebatur. Zahora per animi impetum, facinus admittimus excusabat, offerbatque pecuniam pro satisfatione, arbitrario iudicio æstimandum. Interpellavit dicentem Carolus, atque hanc tulit sententiam: Quando cæco in internum refugium oculi nequeant, oportere quoque Zahoram perdere oculos. *Dubravus lib. 22.*